
SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 5

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, atuar nos Autos de Pedido de Remissão, Processo nº 
0001106-46.2011.814.0133, que tem como infrator R.C.F., nos 
termos do parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos 
referidos autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5370/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 110/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/11/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar 
nos Autos de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, 
Processo nº 0000293-68.2011.814.0005, que tem como 
indiciado M.P.S. e vítima A.C.R., nos termos do parecer exarado 
pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5371/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 111/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/11/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos Autos de Pedido de Arquivamento 
de Inquérito Policial, Processo nº 0000173-76.2009.814.0943, 
que tem como indiciado A.J.L.D. e vítima L.S.S., nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5372/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 112/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/11/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN, 
em substituição à Promotora de Justiça MARIA DA PENHA MATOS 
BUCHACRA ARAÚJO, vez que esta se julgou suspeita, às folhas. 
240-v, para atuar nos Autos de Inquérito Policial, Processo nº 
019.2011.2.000351-6, que tem como vítima o município de 
Curuçá, nos termos do parecer exarado pelo Procurador-Geral de 
Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5395/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo n° 113/2011/ASS/
JUR/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAÍA para 
atuar como órgão de execução, nos termos do art. 29, IX da Lei 

nº 8.625/93 c/c art. 56, IX da Lei Complementar nº 57/2006, nos 
Autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2010.3.017022-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ E SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314393
PORTARIA N° 5399/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 126/2011/MP/CPJI, de 
17/11/2011, protocolizado sob o nº 46629/2011;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Icoaraci,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES para oficiar na sessão do Tribunal do 
Júri do dia 1º/12/2011, referente ao Processo nº 0000845-
90.2005.814.0201, em trâmite na 3ª Vara Penal de Icoaraci, 
bem como atuar na Semana Nacional de Conciliação na comarca 
de Icoaraci, no período de 28/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5400/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 80/2011/2ª PJCriminal, de 
21/11/2011, protocolizado sob o nº 46814/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES para, em conjunto com os Promotores de Justiça JOSÉ 
NAZARENO BARROS ANDRÉ, MÔNICA REI MOREIRA FREIRE E 
MARCELO BATISTA GONÇALVES, acompanhar as investigações 
da chacina no Distrito de Icoaraci, que vitimou seis adolescentes, 
na faixa etária de 12 a 17 anos, ocorrida na madrugada do dia 
20/11/2011, a partir de 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5411/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para atuar na sessão do Tribunal do 
Júri do município de Curionópolis no dia 1º/12/2011, Processo 
nº 19912000014-7, no julgamento em que são réus Salustiano 
Pereira do Nascimento e Leandro Pereira Silva, podendo nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5412/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para atuar na sessão do Tribunal do 
Júri do município de Curionópolis no dia 2/12/2011, Processo 
nº 20062000098-1, no julgamento em que é réu Domingos Luiz 
do Carmo e vítima Geir Andcley dos Santos Cardoso, podendo 

nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2410/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4920/2011-
MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor VOLNEI 
MARTINS FIGUEIREDO, Motorista, Matrícula 999.1242, C.P.F. 
410.517.692-72, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Barcarena, nos dias 17 e 18/11/2011, a fim de conduzir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2415/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4920/2011-
MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias ao SubTen PM 
FRANCISCO DE ASSIS MORAES DA SILVA, Matrícula 333.227, 
C.P.F. 184.089.402-44, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Tucuruí, nos termos 
do Convênio n° 003/2009, de 1°/7/2009, no período de 7 a 
15/11/2011, a fim de realizar a segurança pessoal de membro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2420/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4920/2011-
MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANTONIO MARCOS 
DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1079, C.P.F. 430.030.012-72, desta Capital aos municípios 
de Abaetetuba, Cametá, São Sebastião da Boa Vista e Curralinho, 
no período de 21/11 a 10/12/2011, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto ao Promotor de Justiça Mário Raul Vicente 
Brasil, na Operação “Chance para Todos XXVII”.
II – CONCEDER 19 (dezenove) diárias, nos termos do art. 145, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2421/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4920/2011-
MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDUARDO CARLOS 
SOEIRO SILVA, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 999.795, 
C.P.F. 428.132.042-34, desta Capital aos municípios de 
Abaetetuba, Cametá, São Sebastião da Boa Vista e Curralinho, 
no período de 21/11 a 10/12/2011, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto ao Promotor de Justiça Mário Raul Vicente 
Brasil, na Operação “Chance para Todos XXVII”.
II – CONCEDER 19 (dezenove) diárias, nos termos do art. 145, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício


